
 

 

Designing Inclusive Learning Environments to Support all Students 

 

ДЕСИМИНАЦИЈА 
 

 

„Дизајнирање инклузивни образовни средини за поддршка на сите ученици“: 

1. Дефинирање на инклузивното образование 

 

2. Идентификување на бариерите 

3. Планирање на интервенции за поддршка на различноста 

 

4. Користење на ИКТ алатки 

 

5. Соработка во училишната заедница 

 

6. Рефлективни техники и „Индекс за инклузија“ 

7. Примена на алтернативни наставни практики 

 

8. Формирање инклузивна училишна култура 

 

Дефинирање на инклузивното образование 

Инклузивното образование е пристап кој се стреми да обезбеди квалитетно образование за 

сите ученици, без разлика на нивните индивидуални способности, потреби, или културна, 

социјална и економска позадина. Главната цел на инклузивното образование е да создаде 

училишна средина каде што сите ученици се чувствуваат прифатени, ценети и поддржани. 

Основни принципи на инклузивното образование: 

1. Прифаќање на различностите: 

◦ Различностите (физички, интелектуални, емоционални, културни и други) се 

гледаат како предност, а не како пречка. 

◦ Секој ученик има уникатни способности и таленти кои треба да бидат 

препознаени и поддржани. 

◦  

2. Еднакви можности за сите: 

◦ Наставата и ресурсите се адаптираат за да одговараат на потребите на сите 

ученици, наместо учениците да се приспособуваат кон системот. 

◦ Обезбедување на пристапност до образовни содржини, активности и физички 

простори. 



 

 

3. Целосно учество: 

◦ Сите ученици активно учествуваат во наставните активности и училишниот 

живот, без дискриминација. 

◦ Поттикнување на соработка меѓу учениците и создавање на позитивна 

социјална интеракција. 

4. Персонализиран пристап кон учењето: 

◦ Наставата е дизајнирана така што ги зема предвид индивидуалните стилови на 

учење, способности и интереси на учениците. 

◦ Користење на флексибилни наставни методи и прилагодени образовни цели. 

5. Партнерство со семејствата и заедницата: 

◦ Родителите, старателите и заедницата активно се вклучени во процесот на 

образование. 

◦ Ова партнерство овозможува подобро разбирање на потребите на учениците и 

создавање на поддржувачка мрежа. 

 

Вредности на инклузивното образование: 

• Праведност и еднаквост: Сите ученици имаат право на образование и треба да им се 

овозможи еднаков пристап до знаење и вештини. 

• Толеранција и емпатија: Поттикнување на разбирање и почитување на 

различностите помеѓу учениците. 

• Демократија и учество: Обезбедување простор каде што секој ученик може да го 

изрази својот глас и активно да придонесе во училиштето. 

 

Важност на инклузивното образование: 

• Подобрување на квалитетот на образованието: Инклузивните практики создаваат 

флексибилна и прилагодлива средина која ги задоволува потребите на сите ученици. 

• Подготовка за општеството: Учениците учат како да живеат и работат во 

разновидни заедници, што ги прави поуспешни во нивниот понатамошен живот. 

• Социјална кохезија: Инклузивното образование ги намалува стереотипите и 

дискриминацијата, промовирајќи хармонија и соработка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Видови диференцирани активности 

Диференцираните активности се стратегии во наставата кои имаат за цел да ги задоволат 

различните потреби, способности, интереси и стилови на учење на учениците. Еве неколку 

видови на диференцирани активности кои може да се применат: 

 

1. Диференцијација според содржина 

• Наставникот нуди различни нивоа на сложеност на истата тема или материјал за 

различни ученици. 

• Примери: 

◦ Прочитани текстови со различно ниво на тежина. 

◦ Обезбедување визуелни материјали или видеа за ученици кои имаат 

потешкотии со текст. 

◦ Давање дополнителни извори на ученици кои бараат поголеми предизвици. 

 

2. Диференцијација според процес 

• Учениците имаат различни начини на обработка на информациите, па задачите се 

прилагодуваат на нивните способности и стилови на учење. 

• Примери: 

◦ Работа во мали групи за дискусија. 

◦ Индивидуални истражувања или проекти за ученици со напредни вештини. 

◦ Употреба на манипулативни материјали (на пример, математички блокови, 

модели) за ученици кои учат преку практично искуство. 

 

3. Диференцијација според производ 

• Учениците можат да изберат како ќе ја демонстрираат нивната стекната знаење. 

• Примери: 

◦ Напишан есеј, постер, презентација, или драматизација. 

◦ Креирање на цртежи, дигитални графики или видеа. 

◦ Решавање на практични задачи или експерименти. 

 

4. Диференцијација според интереси 

• Задачите и активностите се дизајнирани околу теми кои ги интересираат учениците. 

• Примери: 

◦ Учениците можат да изберат тема за проект што ги интересира (на пример, 

животни, спорт, или технологии). 

◦ Читање книги или текстови поврзани со нивните хобија. 

◦ Истражување на реални проблеми поврзани со нивната заедница. 

 

5. Диференцијација според ниво на поддршка 

• Некои ученици добиваат дополнителна поддршка или упатства за да ги завршат 

задачите, додека други работат со поголема независност. 



 

 

• Примери: 

◦ Помош од наставникот или асистент за учениците кои имаат потешкотии. 

◦ Употреба на ментори или врсници за поддршка. 

◦ Самостојно работење за учениците кои се подготвени за поголеми предизвици. 

 

6. Диференцијација според стилови на учење 

• Активностите се дизајнирани за да одговараат на различни стилови на учење 

(визуелно, аудитивно, кинестетичко, итн.). 

• Примери: 

◦ Визуелни учесници: Користење на дијаграми, графици или постери. 

◦ Аудитивни учесници: Предавања, подкасти или дискусии. 

◦ Кинестетички учесници: Практични експерименти, игри или активности со 

движење. 

 

7. Игриви и креативни активности 

• Вклучување на активности кои ја поттикнуваат креативноста и иновативното 

размислување. 

• Примери: 

◦ Игри со прашања и одговори. 

◦ Симулативни игри (на пример, играње улоги). 

◦ Креирање приказни или драматизации. 

 

8. Работа во групи според ниво или интерес 

• Групите може да бидат составени според слично или различно ниво на способности, 

или според заеднички интереси. 

• Примери: 

◦ Групи за решавање проблеми или проекти. 

◦ Групи со мешано ниво на способности, каде учениците со поголемо знаење им 

помагаат на другите. 

 

9. Диференцирани оценувачки активности 

• Понудете различни начини на оценување според способностите на учениците. 

• Примери: 

◦ Пишан тест, усна презентација, или практичен проект. 

◦ Самопроценка и проценка од врсници. 

◦ Креирање на портфолио со нивните постигнувања. 

 

Овие активности овозможуваат на секој ученик да учи на начин кој најдобро одговара на 

неговите потреби и потенцијали, создавајќи инклузивна и поддржувачка средина за учење. 

1. Анализа на потребите на учениците 

• Цел: Препознавање на индивидуалните разлики меѓу учениците, како што се стилови 

на учење, интереси, способности и културно потекло. 

• Примена: 

◦ Спроведување на иницијални проценки за идентификација на потребите на 

учениците. 



 

 

◦ Користење на анкети, интервјуа или набљудување за да се утврди каква 

поддршка им е потребна. 

◦ Разговори со родители и специјалисти за подобро разбирање на предизвиците 

на учениците. 

 

2. Дизајнирање на диференцирани наставни програми 

• Цел: Создавање флексибилни програми кои ги задоволуваат различните нивоа на 

способности и интереси. 

• Примена: 

◦ Прилагодување на целите и очекувањата според индивидуалните способности. 

◦ Развивање на алтернативни начини за учење (визуелни, аудитивни, 

кинестетички). 

◦ Вклучување на мултикултурни содржини за да се поддржи културната 

различност. 

◦ Интегрирање на различни методи за проценка (на пр., тестови, проекти, 

практични активности). 

 

3. Користење на флексибилни стратегии за настава 

• Цел: Обезбедување активност која ги ангажира сите ученици, без разлика на нивното 

ниво. 

• Примена: 

◦ Групна работа: Формирање групи со различни нивоа на способности за да се 

поттикне соработка. 

◦ Индивидуални задачи: Обезбедување задачи со различни степени на 

сложеност. 

◦ Интерактивни методи: Употреба на игри, проекти и експерименти за да се 

вклучат сите ученици. 

 

4. Прилагодување на наставните материјали 

• Цел: Обезбедување на пристап до содржини за сите ученици, вклучувајќи ги и оние 

со посебни образовни потреби. 

• Примена: 

◦ Користење на мултимедијални ресурси (видеа, слики, апликации) за визуелно 

и аудитивно учење. 

◦ Дизајнирање алтернативни материјали за ученици со тешкотии при читање или 

пишување. 

◦ Печатени и дигитални материјали во различни формати (на пр., големи 

фонтови, аудио записи). 

 

5. Креирање поддржувачка училишна средина 

• Цел: Создавање атмосфера во која учениците ќе се чувствуваат прифатени и 

поддржани. 

• Примена: 

◦ Обезбедување „тихи агли“ за ученици кои имаат потреба од пауза. 

◦ Дизајнирање на простории што промовираат соработка (како на пример 

училници со отворен простор). 

◦ Вклучување на социјални и емоционални активности за развивање на емпатија 

и меѓусебно почитување. 



 

 

 

6. Мониторинг и евалуација на прогресот 

• Цел: Осигурување дека интервенциите се ефективни и ги исполнуваат 

индивидуалните потреби. 

• Примена: 

◦ Редовно следење на напредокот преку индивидуални планови. 

◦ Прилагодување на наставните активности врз основа на добиените резултати. 

◦ Споделување на напредокот со учениците и нивните родители. 

 

7. Соработка со родители и специјалисти 

• Цел: Осигурување дека секој ученик има соодветна поддршка од сите засегнати 

страни. 

• Примена: 

◦ Организирање средби со родители за заедничко дефинирање на образовните 

цели. 

◦ Консултирање со специјалисти (логопеди, специјални педагози) за специфични 

стратегии. 

◦ Вклучување на родителите во активности кои промовираат инклузија. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Што е „Индексот за инклузија“? 

„Индексот за инклузија“ е алатка за самооценување која училиштата ја користат за да ги 

идентификуваат предностите и слабостите во однос на инклузивноста. Тој нуди водич за: 

• Развивање на политики и практики што ги поддржуваат сите ученици. 

• Поттикнување на инклузивна култура во училиштето. 

• Планирање на специфични интервенции за подобрување на учеството и 

постигнувањата. 

Оваа алатка се базира на три главни димензии: 

1. Создавање инклузивна култура: Поттикнување на чувство на припадност и 

прифаќање. 

2. Формирање инклузивни политики: Гарантирање дека училиштето е насочено кон 

обезбедување еднакви можности за сите. 

3. Развивање инклузивни практики: Спроведување активности и стратегии кои ги 

задоволуваат потребите на различните ученици. 

 

2. Рефлективни техники 

Рефлективните техники вклучуваат процеси што им помагаат на наставниците и училишните 

тимови: 

• Да го оценат тековното ниво на инклузија. 

• Да ги идентификуваат областите што бараат подобрување. 

• Да развијат стратегии за интервенција. 

Примери на рефлективни техники: 

1. Набљудување и анализа: 

◦ Набљудување на однесувањето на учениците во различни наставни ситуации. 

◦ Анализа на нивото на учество и интеракција на учениците во училишниот 

живот. 

2. Дневници за рефлексија: 

◦ Наставниците водат белешки за тоа што функционира во училницата и што 

може да се подобри. 

3. Враќање повратна информација од учениците и родителите: 

◦ Учениците и родителите се прашуваат за нивните искуства и предлози за 

подобрување. 

4. Панел-дискусии и тимски рефлексии: 

◦ Наставниците и училишниот персонал разговараат за предизвиците и 

решенијата, базирани на податоците од рефлективниот процес. 

5. Самооценка преку прашалници: 

◦ Користење структурирани прашалници (како дел од „Индексот за инклузија“) 

за да се процени перцепцијата на учениците, наставниците и родителите. 

 

3. Како „Индексот за инклузија“ помага во развојот на планови за 

интервенција 



 

 

„Индексот за инклузија“ обезбедува јасна структура и насоки за подобрување: 

1. Идентификација на потребите: 

◦ Преку проценка на тековните практики, училиштето може да ги идентификува 

областите каде што е потребна промена. 

2. Поставување цели: 

◦ Врз основа на резултатите, училиштето поставува конкретни цели за 

зголемување на инклузивноста. 

3. Дизајнирање интервенции: 

◦ Интервенциите се базираат на резултатите од самооценката, како на пример: 

 Обука на наставниците за работа со различни групи ученици. 

 Прилагодување на наставните планови и методите на работа. 

 Обезбедување поддршка за ученици со посебни образовни потреби. 

4. Евалуација и мониторинг: 

◦ Редовно следење на напредокот за да се утврди ефективноста на преземените 

мерки. 

◦ Преработка на стратегиите доколку не се постигнуваат посакуваните 

резултати. 

 

4. Примери на примена во училишна средина 

• Култура: Организирање активности кои промовираат емпатија и почитување на 

различностите. 

• Политики: Развивање правила кои гарантираат дека сите ученици имаат пристап до 

потребните ресурси. 

• Практики: Прилагодување на наставните програми, така што учениците можат да 

учат соодветно на нивните способности и интереси. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Различни наставни техники 

a) Диференцирана настава 

• Што е тоа: Наставни активности прилагодени на различните нивоа на способности, 

интереси и стилови на учење. 

• Примена: 

◦ Поделба на задачи со различна тежина. 

◦ Дозволување на учениците да изберат активности што најмногу одговараат на 

нивните способности или интереси. 

b) Интерактивна настава 

• Што е тоа: Наставни методи кои поттикнуваат активно учество на учениците. 

• Примена: 

◦ Дискусии во групи. 

◦ Дебати или работа на проекти. 

◦ Наставни игри или симулации. 

c) Практично и експериментално учење 

• Што е тоа: Учење преку правење, што е особено корисно за кинестетички ученици. 

• Примена: 

◦ Лабораториски вежби. 

◦ Практични проекти (на пр., создавање модели, изработки). 

◦ Симулативни активности или експерименти. 

d) Употреба на кооперативно учење 

• Што е тоа: Учениците работат заедно во групи со различни способности за 

постигнување заедничка цел. 

• Примена: 

◦ Групни проекти каде секој член има специфична улога. 

◦ Поддршка од врсници (на пр., ученици со напредни способности помагаат на 

оние со потешкотии). 

 

2. Различни наставни материјали 

a) Мултимедијални ресурси 

• Што е тоа: Користење на аудио-визуелни и дигитални материјали за да се олесни 

учењето. 

• Примена: 

◦ Образовни видеа, анимации и презентации. 

◦ Интерактивни апликации и игри. 

◦ Аудио-книги и текстови со аудитивна поддршка. 

b) Визуелни помагала 

• Што е тоа: Материјали што визуелно ги претставуваат концептите. 

• Примена: 

◦ Дијаграми, табели и графици. 

◦ Фотографии и слики. 

◦ Карти и постери. 

c) Прилагодени материјали 



 

 

• Што е тоа: Образовни ресурси што се адаптирани на индивидуалните потреби на 

учениците. 

• Примена: 

◦ Препечатување текстови со поголем фонт или со користење на едноставен 

јазик. 

◦ Дигитални алатки за текстуално и говорно прилагодување (на пр., текст во 

говор). 

◦ Манипулативни материјали за ученици со тешкотии при пишување или 

читање. 

 

3. Различни оценувачки алатки 

a) Формирање оценување 

• Што е тоа: Континуирано следење на напредокот на учениците. 

• Примена: 

◦ Употреба на квизови или кратки прашања за брза проверка. 

◦ Портфолио што документира работата на ученикот низ одреден период. 

◦ Рефлексивни дневници каде учениците пишуваат за своето искуство. 

b) Алтернативни форми на изразување 

• Што е тоа: Учениците можат да го покажат своето знаење на различни начини. 

• Примена: 

◦ Наместо класичен тест, учениците можат да направат презентација, постер или 

видео. 

◦ Усни прегледи за ученици со потешкотии при пишување. 

c) Самопроценка и врсничка проценка 

• Што е тоа: Учениците ги оценуваат своите или работите на врсниците. 

• Примена: 

◦ Пополнување прашалници за самопроценка. 

◦ Обезбедување конструктивна повратна информација меѓу учениците. 

 

4. Инклузивност преку наставни практики 

a) Фокус на социјалните и емоционалните аспекти 

• Примена: 

◦ Организирање активности за поттикнување емпатија, толеранција и соработка. 

◦ Вклучување ученици во решавање конфликти. 

b) Поддршка за ученици со посебни образовни потреби 

• Примена: 

◦ Помош од асистенти или врсници. 

◦ Специјализирани програми и ресурси (на пр., логопедски алатки или 

апликации за учење). 

 

5. Технолошка поддршка 

a) Употреба на адаптивни технологии 



 

 

• Примена: 

◦ Таблети и компјутери со специјализирани софтвери. 

◦ Уреди за ученици со физички или сензорни пречки (на пр., брајови уреди, 

слушни помагала). 

◦ Апликации за организација, меморија или учење. 

b) Виртуелна реалност и симулации 

• Примена: 

◦ Создавање реални сценарија за практично учење. 

◦ Интерактивни платформи за самостојно учење. 

 

Клучни точки за дискусија 

• Значењето на флексибилноста во наставата за задоволување на различните потреби. 

• Пример од пракса каде алтернативните техники го подобруваат учењето кај ученици 

со посебни потреби. 

• Потенцијалот на иновативните алатки за трансформирање на наставата во инклузивна 

средина. 


